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Poštovani sugrađani,

pred vama je drugi, svibanjski broj info-a. U težnji 
za stalnim unapređivanjem rada te ‘osluškujući’ 
vaše komentare u vizualnom su izrazu napravljene 
male intervencije.  
Osnovna je sadržajna zamisao ostala, međutim, 
ista, ali će se od broja do broja mijenjati zastu-
pljenost pojedinih tema, a to ovisi i o vašim reakci-
jama.  Primijetit ćete da je ovaj broj najvećim dije-
lom posvećen najavi urbanističko-arhitektonskih i 
drugih natječaja, a posebno ističemo gradske pro-
jekte i istočnu stranu središnje gradske osi te ove 
godine Europanom obuhvaćeno Tromostovlje. 
Dan zaštite prirode i biološke raznolikosti bio je 
povod za nastavak priče o značajnom međunarod-
nom projektu lab – Lokalne aktivnosti u zaštiti 
biološke raznolikosti o kojem smo pisali i u prvom 
broju.
O aktivnostima u sklopu projekta Civitas Elan 
mogli ste prošloga mjeseca čitati i u, za tu svrhu, 
posebno uređenim zagrebačkim tramvajima.

Srdačan pozdrav,
Jadranka Veselić Bruvo, dipl.ing.arh.,
Pročelnica
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ispu – osnovana 
Koordinacija  01

Koncepcija razvoja Informacijskog sustava pro-
stornog uređenja pokazala je da je u sadašnjem 
sustavu upravljanja prostornim podacima na 
području Grada ‘usko grlo’ pitanje koordinacije 
subjekata unutar sustava. Određeni su podsustavi 
razvijani bez usklađivanja s drugim dijelovima 
sustava, neke evidencije se preklapaju, ne postoji 
razmjena informacija o nabavi podataka od općeg 
interesa i slično.
Osnivanjem Koordinacije za izradu Informacijskog 
sustava prostornog uređenja stvara se organizacij-
ski okvir za usklađivanje potreba različitih vlasnika 
i korisnika podataka o prostoru Grada Zagreba u 
skladu sa zakonskom osnovom i suvremenim 
stručnim dostignućima. Takav će pristup nužno 
dovesti do racionalnijeg upravljanja sredstvima te 
sinergijskog djelovanja udruživanjem postojećih 
stručnih potencijala u različitim gradskim uredima, 
zavodima i službama. 
Koordinaciju za izradu ispu-a osnovalo je, na 296. 
sjednici, 23. travnja 2009., Gradsko poglavarstvo 
Grada Zagreba. 

u radu koordinacije sudjeluju

Ured gradonačelnika;
Gradski ured za strategijsko planiranje i 
razvoj Grada;
Gradski ured za prostorno uređenje, zaštitu 
okoliša, izgradnju Grada, graditeljstvo, 
komunalne poslove i promet;
Gradski ured za katastar i geodetske poslove;
Zavod za prostorno uređenje Grada Zagreba;
Zagrebački holding;
apis-it d.o.o.

Osim navedenih, jedan član Koordinacije iz redova 
je uglednih stručnjaka s područja upravljanja pro-
stornim podacima izvan gradske uprave Grada 
Zagreba (Sveučilište).

djelokrug koordinacije je

usklađivanje potreba vlasnika i korisnika 
prostornih podataka vezanih uz prostorno 
uređenje Grada;
utvrđivanje strateških smjernica razvoja
ispu-a;
predlaganje plana razvoja ispu-a;
izrada izvješća o provođenju plana 
razvoja ispu-a;
nadzor nad kvalitetom izvršenih radova 
na uspostavi komponenti ispu-a.

Stručne, tehničke i administrativne poslove za 
Koordinaciju obavljat će Gradski ured za strate-
gijsko planiranje i razvoj Grada.Rad Koordinacije 
započeo je 6. svibnja 2009., uvodnim izlaganjem 
u Gradskom poglavarstvu Grada Zagreba. 
Gradsko poglavarstvo imenovalo je članove 
Koordinacije na 303. sjednici održanoj 21. svibnja 
2009. godine. (d.š.)
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3d model i maketa 
Grada Zagreba  02

Jedan od najvažnijih skupova podataka unutar 
Informacijskog sustava prostornog uređenja je 
Stvarno korištenje prostora. Taj će dio sustava 
sadržavati digitalne ortofoto karte, bazu topograf-
skih podataka i prostornih pokazatelja, temeljne 
podloge za izradu planova, te 3d model Grada.
Trodimenzionalni digitalni modeli važan su izvor 
podataka i alat u suvremenom urbanističkom 
planiranju. Najveća im je primjena u planiranju 
velikih objekata (osobito visokih zgrada) i u pred-
viđanju njihova budućeg utjecaja na okolni pro-
stor te grad u cjelini. Primjena 3d vizualizacija 
omogućuje veću transparentnost prema javnosti 
tijekom javnih izlaganja i rasprava. Osim primjene 
u urbanizmu, 3d model može se primjenjivati u 
zaštiti spomenika, modeliranju različitih prirod-
nih i ljudskih utjecaja (npr. buke), različitim pro-
jektiranjima, upravljanju hazardima, upravljanju 
nekretninama, turističkoj promidžbi, navigaciji, 
oglašavanju i dr.
Potkraj 2008. Grad Zagreb je, u suradnji s tvrt-
kom Geofoto d.o.o., pokrenuo projekt izrade tro-
dimenzionalnog modela visoke točnosti i makete 
Zagreba. Dana 4. svibnja 2009. predstavljeni su 
prvi rezultati projekta – 3d model i maketa užega 
gradskog središta. Izrada 3d modela zasnovana je 
na digitalnom aerofotogrametrijskom snimanju te 
složenoj geodetskoj i računalnoj obradi. Rezultat 
su vektorski podaci na razini točnosti mjerila 
1:1000. Maketa gradskog središta izrađena je na 
osnovi 3d modela korištenjem 3d plotera.
Trajanje izrade cijelog projekta procijenjeno je na 
dvije godine, a konačni rezultat bit će 3d model 
i maketa cjelokupnoga urbanog dijela gradskog 
prostora. Predviđa se da će, u konačnici, maketa 
biti dimenzija 29×18 metara. 
Maketa gradskog središta trenutačno je izložena 
na I. katu zgrade Gradskog poglavarstva, na Trgu 
Stjepana Radića 1. (d.š.)

prikaz 02         
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urbanističko arhitektonski natječaji

Natječajni ciklus 
Europan 10  03

osmišljavanje urbaniteta: regeneracija, 
revitalizacija, kolonizacija • gradska 
četvrt: novi zagreb zapad
Zajednička tema natječajnog ciklusa Europan 10, 
Osmišljavanje urbaniteta, pretpostavlja surad-
nju s gradovima u zemljama članicama Europana. 
Kontradikcija na koju Europan pokušava odgovo-
riti je: s jedne strane, želja za gradom – zabava, 
život u zajednici; s druge strane, želja za intimom, 
privatnošću, domom. 
Urbanitet se može definirati kao zajednički doživ-
ljaj grada i gradskih funkcija, ali i kao zamišljanje 
gradskog prostora kako bi se ostvarili uvjeti za 
okupljanje ljudi u zajedničkim prostorima: javni 
prostor. Što određuje granice javnog prostora? 
Može li se susjedstvo i poluprivatni prostor sma-
trati dijelom javnog prostora i može li se u tom 
smislu naziv ‘javni prostor’ koristiti za nove pro-
store kao što su shopping - centri, stanice javnog 
prijevoza i zračne luke?
Europan se bavi i kvalitativnim rezultatima odr-
živog razvoja. Na koji se način može uskladiti 
gustoća i kvaliteta stanovanja, je li moguće isto-
dobno biti u prirodi i u gradu? Na koji bi način 
održivi projekti mogli stvarati urbani intenzitet i 
istodobno očuvati okoliš?
Na ta se pitanja očekuju odgovori mladih europ-
skih arhitekata, koji će odabrati lokaciju iz jedne 
od triju skupina: onih koje očekuje duboka tran-
sformacija (regeneracija), onih koje trebaju saču-
vati svoj identitet, a istodobno proći programsko 
‘ubrzanje’ (revitalizacija) i onih koje treba u pot-
punosti osmisliti (kolonizacija).

lokacije u hrvatskoj
Zagreb, Tromostovlje-tematska grupa Revitalizacija 
– magnetski polovi; Rijeka, Lipa - tematska grupa 
Regeneracija – socijalna transformacija
Više informacija na www.europan.hr (i.b.)

    prikaz 03
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urbanističko arhitektonski natječaji

Gradski projekt: 
izgradnja Obrtničkog 
centra s učilištem i 
kompatibilnih gradskih 
sadržaja  04

gradska četvrt: novi zagreb zapad
‘Obrtni dom’, zgrada na Mažuranićevu trgu 
broj 13, sagrađen je obrtničkim doprinosima na 

zemljištu koje je darovao Grad Zagreb 1905. Zgrada 
Obrtničke komore u Ilici također je sagrađena par-
tnerstvom obrtnika i mjesnih vlasti 1939. 
Stoljetna se suradnja kontinuirano odvija do danas, 
kad nove aktivnosti i programi, poput programa 
cjeloživotnog učenja u segmentu obrtništva i 
malog poduzetništva, zahtijevaju nove prostorne 
kapacitete.
Na inicijativu zagrebačkih obrtnika i Gradskog 
ureda za gospodarstvo, pokrenutu prije nekoliko 
godina, dogovorena je realizacija zajedničkog pro-
jekta za gradnju novoga Obrtničkog centra i kom-
patibilnih gradskih sadržaja.
Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj 
Grada, u suradnji s Gradskim uredom za imo-
vinsko pravne poslove, analizirao je potencijalne 

lokacije za gradnju Obrtničkog centra na području 
Grada Zagreba. 
Odabrana lokacija za gradnju zajedničkog kom-
pleksa nalazi se južno od Jadranske avenije, u bli-
zini remetinečkog rotora, uz naselje Lanište.
Generalnim urbanističkim planom za odabranu je 
lokaciju predviđena mješovita, pretežito poslovna 
namjena (m2). S obzirom na položaj u gradu i 
gradski interes temeljen na činjenici da je Grad 
Zagreb vlasnik zemljišta i partner u realizaciji, 
lokacija zadovoljava uvjete za provedbu ‘grad-
skog projekta’.
Na površini od 13.000 m2 planira se gradnja pro-
stora potrebnih za udruženja obrtnika Zagreba 
i Obrtničke komore Zagreb (Obrtnički centar, 
Obrtničko učilište s prostorima za teorijsku i 

praktičnu nastavu, poslovni prostori, višenamjen-
ska dvorana i odgovarajući broj parkirališno-
garažnih mjesta.)
U sklopu kompleksa planiraju se i poslovni pro-
stori potrebni Gradu Zagrebu i Zagrebačkom hol-
dingu, te Razvojnoj agenciji – tpz.
Urbanistički zavod Grada Zagreba d.o.o. (autor: 
Zoran Hebar, dipl.ing.arh.) provjerio je prostorne 
mogućnosti i izradio program gradnje na ovoj 
lokaciji. Program treba poslužiti i kao podloga za 
provedbu javnoga, anketnog, urbanističko-arhi-
tektonskog natječaja. (i.m.)

    prikaz 04
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urbanističko arhitektonski natječaji

Gradski projekt: 
Müllerov breg  06 

program za javni, anketni, urbanističko-
arhitektonski natječaj • gradska četvrt: 
črnomerec
Područje Müllerova brega obuhvaćeno Programom 
javnoga, anketnog urbanističko - arhitektonskog 
natječaja, smješteno je u zapadnom dijelu grada 
Zagreba, na prostoru između Kustošijanske ulice 
na zapadu i ul. Črnomerec na istoku, a južnu gra-
nicu čini kompleks Ciglane Zagreb d.d., smješten 
uz Ilicu. Površina područja iznosi približno 28 
hektara.
Program je izradila tvrtka cpa – Centar za pro-
storno uređenje i arhitekturu d.o.o., Zagreb, u 
suradnji s Gradskim uredom za strategijsko pla-
niranje i razvoj Grada. Sastavni dio natječajnog 
Programa čini Krajobrazna studija područja 
Müllerov breg koju je izradila tvrtka Dvokut Ecro 

urbanističko arhitektonski natječaji

Kazeta 3 uz istočni dio 
Ulice Hrvatske bratske 
zajednice  05

 
program za javni urbanističko - arhitek-
tonski natječaj • gradska četvrt: trnje
Program za javni urbanističko - arhitektonski 
natječaj za kazetu a3 uz istočni dio Ulice Hrvatske 
bratske zajednice i urbanističko rješenje poteza od 
Slavonske avenije do Ulice grada Vukovara izrađen 
je na temelju provedbenih odredbi Urbanističkog 
plana uređenja ‘Kruge’. Natječajni je program izra-
dila tvrtka Matrix-D-Inženjering d.o.o. iz Zagreba, 
u suradnji s Gradskim uredom za strategijsko pla-
niranje i razvoj Grada.
Obuhvat natječaja za urbanističko rješenje je 
prostor između Ulice Hrvatske bratske zajednice 
i Trnjanske ceste te između Ulice grada Vukovara i 
Slavonske avenije, a čine ga četiri prostorne kazete 
e1, a1, a2 i a3. Površina obuhvata iznosi približno 
23.906 m2.
Površina kazete a3 za koju je potrebno izraditi 
urbanističko i arhitektonsko rješenje iznosi pri-
bližno 3500 m2.
Predmetna je lokacija dio središnjega gradskog 
prostora (istočna strana središnje gradske osi), 
na kojem se transformacijom postojeće sagra-
đene strukture treba ostvariti novi urbani identi-
tet. Uređivanje ove iznimno važne, ali i zahtjevne 
lokacije, trebalo bi biti obilježeno kvalitetom jav-
nih prostora, ali i jednako važnom afirmacijom 
arhitektonskih vrijednosti. Stoga je svrha natje-
čaja da se dobije kvalitetno funkcionalno i obli-
kovno rješenje kako pojedinačnih zgrada kazete a3 
tako i urbanističko rješenje cijelog poteza uz Ulicu 
Hrvatske bratske zajednice. (d.b.& v.c.c.)

d.o.o. iz Zagreba. Potreba za izradom krajobra-
zne studije proizašla je iz činjenice da velik dio 
područja Mülerova brega predstavlja vrijedan pri-
rodni krajolik u kojem je moguće graditi na obzi-
ran način.
Natječajnim Programom, uvažavajući navedenu 
studiju, predviđene su sljedeće namjene i sadržaji: 
mješovita – pretežito stambena namjena, mješo-
vita – pretežito poslovna namjena, osnovna škola, 
dječji vrtić, javni park i zaštita kvalitetnoga viso-
kog zelenila – šume.
Zadatak natječajnog rješenja je postizanje konsoli-
dacije neizgrađenog prostora Müllerova brega pre-
težito stambenom gradnjom, uz poštivanje prirod-
nih obilježja krajolika, očuvanje i uređivanje ornito-
loškog rezervata. Definiranje novih javnih prostora 
i pratećih sadržaja naselja osigurat će transforma-
ciju u prostor visokog urbaniteta te poboljšati pro-
metnu integraciju ovoga dijela grada.
Rezultati javnoga, anketnog, urbanističko-arhi-
tektonskog natječaja bit će polazišta za definiranje 
urbanih pravila i urbanističko – tehničkih uvjeta za 
izradu provedbenog dokumenta prostornog ure-
đenja – Urbanističkog plana uređenja ‘Müllerov 
breg’. (d.b.)

prikaz 06    
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urbanističko arhitektonski natječaji

Uređivanje šireg prostora 
okretišta Mihaljevac  08 

program za urbanističko - arhitektonski 
natječaj • gradska četvrt: grad - medve-
ščak, podsljeme
Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj 
Grada je, u suradnji s Gradskim uredom za pro-
storno uređenje, zaštitu okoliša, izgradnju Grada, 
komunalne poslove i promet i podružnicom 
‘Zagrebački električni tramvaj’, pripremio natje-
čajni program kojim se predviđa uređivanje okre-
tišta na Mihaljevcu koje danas ne zadovoljava 
potrebe korisnika za suvremenim terminalom 
javnog prijevoza. 
Svrha je natječaja da se dobije kvalitetno oblikovno 
i funkcionalno rješenje koje će zahtjeve suvreme-
nog korištenja (dizajn okretišta, tramvajske nad-
strešnice, manevarske i prometne površine za 
autobuse i taksi-stajališta) i nove zahtjeve vezane 
uz korištenje sportsko-rekreacijskih potencijala 
Medvednice (Park&Ride parkiralište), na opti-
malan način uskladiti sa visokim ambijentalnim, 
vizualnim i krajobraznim vrijednostima dolina 
Gračanskog potoka i Ribnjaka. 
Način na koji će idejno rješenje afirmirati posto-
jeće pejsažne karakteristike, a ujedno omogućiti 
realizaciju kvalitetno oblikovanih planiranih sadr-
žaja i funkcionalno rješenje terminala, predstavljat 
će osnovni kriterij vrednovanja projekta.
To se posebno odnosi na očuvanje vizura prema 
masivu Medvednice i brežuljku Okrugljak na 
kojemu je smještena zaštićena vila Okrugljak i na 
oblikovanje zelenih površina i afirmaciju otvorenih 
tokova potoka. (i.m.)

urbanističko arhitektonski natječaji

Dogradnja i nadogradnja 
Fakulteta političkih 
znanosti Sveučilišta  
u Zagrebu  07 

urbanističko arhitektonski natječaji

Spomenik hrvatskim 
ratnim vojnim invalidima 
iz Domovinskog rata 

Program natječaja za idejno urbanističko  
- skulptorsko rješenje • gradska četvrt: 
črnomerec
Natječajnim programom što ga je izradio Zavod 
za prostorno uređenje Grada Zagreba, uz koordi-
naciju Gradskog ureda za strategijsko planiranje i 
razvoj Grada, planira se da se, ispred Doma inva-
lida Domovinskog rata u Zagrebu, Slovenska 21, 
postavi spomenik svim hrvatskim ratnim vojnim 
invalidima iz Domovinskog rata. Projekt postave 
spomenika dobio je podršku Ministarstva obite-
lji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti i 
Poglavarstva grada Zagreba, Gradskog ureda za 
zdravstvo, rad, socijalnu zaštitu i branitelje, te 
Vijeća gradske četvrti Črnomerec.
Na navedenoj je lokaciji potrebno postaviti spo-
menik koji će autorskim tretmanom, oblikom i 
materijalom, u duhu današnjega vremena, svje-
dočiti o vrijednostima koje u hrvatskoj simboli-
zira hrvatski branitelj. Spomenik treba planirati 
na zelenoj površini, odnosno ‘otoku’ uz zapadni 
rub čestice, tako da je okrenut prema ulici i da 
mu se prilazi s pješačkog nogostupa u Slovenskoj 
ulici. (m.v.)

program za arhitektonsko - urbanistički 
natječaj • gradska četvrt: donji grad
Gradski ured za strategijsko planiranje i razvoj 
Grada je, na temelju iskazanih potreba Fakulteta 
političkih znanosti, pripremio program natječaja 
svrha kojega je dobivanje najkvalitetnijega idej-
nog rješenja rekonstrukcije postojeće fakultetske 
zgrade u Lepušićevoj ulici. Zatvaranjem otvorenog 
dijela petog kata osigurat će se dodatni prostori 
za provođenje nastave: dvije predavaonice i sedam 
kabineta. Površina nove dogradnje iznosit će oko 
500 m2. (m.s.)
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Sastanak pmg za Civitas 
Elan, 21. – 24. travanj 
2009.  09

Od 21. do 24. travnja 2009. u Zagrebu je održan 
sastanak skupine za provođenje kolaborativnog 
projekta Civitas Elan. Na sastanku su partneri iz 
Zagreba, Genta, Ljubljane, Brna i Porta raspravljali 
o napretku i preprekama u provedbi ovog slože-
nog projekta. Poseban naglasak sudionici skupa su 
dali na upoznavanje javnosti s projektom u grado-
vima - partnerima i u drugim sredinama, te mjer-
ljive parametre uspješnosti provedbe projekta.
Jedna od važnih tema zagrebačkog sastanka bila 
je i rasprava o korištenju bio goriva kao alterna-
tivi fosilnim gorivima. Kako se u Zagrebu u vozila 
zet-a i Čistoće standardnom dizel gorivu već 
dodaje određeni postotak biodizela, razmatrala 
su se dosadašnja iskustva zet-a i Čistoće s alter-
nativnim gorivima.
Podrška javnosti nužna je za uspješnost nekog 
projekta. Stoga javnost najprije treba upoznati 
s planiranim akcijama, i uključiti je kako bi pro-
jekt osjetila ‘svojim’, pa je u tjednu održavanja 
sastanka zet organizirao posebnu tramvajsku 
liniju duž Civitasovog demonstracijskog koridora, 
Savskom i Ilicom preko Trga bana Jelačića do Trga 
žrtava fašizma i preko Glavnog kolodvora natrag 
na Savsku. Po dovršetku skupa tramvaji ozna-
čeni logom Civitas Elan i dalje kruže zagrebačkim 
ulicama.
Zagrebački partneri na projektu (Grad Zagreb, zet, 
Čistoća, hž infra, odraz, fpz i Bicikl) očekuju da 
će skorašnje organiziranje info punkta projekta 
Civitas Elan ispred istočne ograde Tehničkog 
muzeja u Savskoj sasvim sigurno predstavljati 
ključni korak u upoznavanju javnosti s projektom. 
Predviđa se postavljanje tramvajskih kola tipa ‘101’ 
koja će se prilagoditi kako bi se u njima mogle odr-
žavati radionice za manji broj sudionika i pružati 
informacije o samom projektu. (v.b.)

regionalna i 
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Uz 22. svibnja, Dan 
zaštite prirode i 
Međunarodni dan 
biološke raznolikosti  10

U svijetu se 22. svibnja obilježava Međunarodni 
dan biološke raznolikosti, a u Hrvatskoj i Dan 
zaštite prirode. 
Međunarodnim danom biološke raznolikosti upo-
zorava se na zabrinjavajuću ugroženost biološke 
raznolikosti i ubrzano osiromašenje vrsta i eko-
loških sustava, zbog čega je ugrožen i čovjek. 

Činjenica da je od 2007. na našoj planeti u prevlasti 
gradsko stanovništvo, da, iako gradovi zauzimaju 
svega 2% površine planete, njihovo stanovništvo 
troši 75% Zemljinih resursa, da se očekuje porast 
udjela gradskog stanovništva čak do 75% u slijede-
ćih pedeset godina, nužno je usredotočila pažnju 

regionalna i međunarodna suradnja

13. međunarodna 
konferencija o pasivnoj 
kući

U Frankfurtu na Maini održana je, 17. i 18. travnja, 
13. konferencija o pasivnoj kući, najveća međuna-
rodna konferencija o toj temi ove godine. 
Standarde pasivne kuće promiče pass-net, mreža 
deset partnerskih europskih država (Austrija, 
Belgija, Hrvatska, Njemačka, Velike Britanija, 
Češka, Rumunjska, Slovačka, Slovenija i Švedska) 
osnovana 2007.. 
Prema Akcijskom planu eu-a, potrebe za energi-
jom za građevine trebale bi se,do 2020., smanjiti 
za 20%. Ostvarenje toga cilja ojačat će industrijsku 
kompetitivnost, povećati izvoz novih tehnologija 
i pozitivno utjecati na zapošljavanje, a uštede će 
ostaviti dovoljno prostora za ulaganja u inovativne 
tehnologije.
Ova je konferencija omogućila upoznavanje s naj-
novijim dostignućima i trendovima niskoenerget-
skih građevina te učenje iz iskustava drugih zema-
lja članica o tome kako su podizali svoje standarde 
i kako su rješavali probleme na koje su nailazili. 
 Zbog velikog broja sagrađenih i obnovljenih stam-
benih i javnih zgrada u skladu s energetskim stan-
dardima za pasivnu kuću, Frankfurt, grad doma-
ćin, s pravom je prozvan ‘glavnim gradom pasivne 
kuće’.
Predstavnica Grada Zagreba na seminaru i u razgo-
voru ‘Uvod u pasivnu kuću za djelatnike u upravi’ 
bila je Jadranka Veselić Bruvo. (j.v.b.)

na ključnu ulogu koju u aktivnostima u zaštiti bio-
loške raznolikosti imaju gradovi i njihove lokalne 
uprave.
U funkciji poticanja aktivnosti u urbanim sredi-
nama je i lab projekt – projekt zaštite biološke 
raznolikosti, o kojemu je bilo riječi i u prethod-
nom broju. 
U okviru projekta priređeno Izvješće o biološ-
koj raznolikosti Grada Zagreba (www.zagreb.
online) predstavlja prvi cjeloviti dokument te vrste. 
Djelujući lokalno, ono je korak Grada Zagreba 
prema spoznaji o vlastitim vrijednostima i potrebi 
djelovanja te korak na lokalnoj razini ka postizanju 
smanjenja opadanja bioraznolikosti na globalnoj 
razini. Izvješće su izradili Gradski ured za strategij-
sko planiranje i razvoj Grada i Zavod za prostorno 
uređenje Grada Zagreba, u suradnji s Hrvatskim 
prirodoslovnim muzejom, ju-om Park Maksimir, 
te drugim institucijama i pojedincima.
Ovim izvješćem Grad Zagreb nastoji spoznati sta-
nje svoje bioraznolikosti, kao dio urbanog iden-
titeta Grada, i smatra to nultom točkom od koje 
će moći pratiti proces njene zaštite. Nadamo se 
da će Izvješće poslužiti i kao svojevrstan udžbe-
nik i potaknuti unapređivanje znanja, zanimanja 

i suradnje. Nastalo prema istoj metodologiji kao 
i izvješća drugih 20 gradova sudionika projekta, 
prigoda je i za usporedbe, razmjenu znanja i isku-
stava (www.iclei.org/lab).
Svi aspekti upravljanja gradovima imaju direktan 
ili indirektan utjecaj na biolološku raznolikost pa 
će oni biti teme skupa Urban Nature Forum 2009, 
što se, od 12. do 13. lipnja, održava u Edmontonu 
u Kanadi (www.iclei.org), kao dio Svjetskog kon-
gresa Connecting Leaders – Advancing Local 
Action for Sustainability (www.iclei.org/world 
congress), o čemu će biti riječi u nekom od sli-
jedećih brojeva. 
Budući da su posebna tema ovogodišnjega 
Međunarodnog dana biološke raznolikosti inva-
zivne vrste kao jedna od glavnih prijetnji biološ-
koj raznolikosti, ju Park Maksimir, partner u lab 
projektu, započinje, nastavljajući se na već ranija 
istraživanja invazivnih vrsta, projekt o crvenouhoj 
kornjači koja već sada, u Parku Maksimir, brojem 
jedinki nadmašuje zaštićenu autohtonu europsku 
barsku kornjaču i predstavlja za nju direktnu pri-
jetnju. (v.k.p.)
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Priprema Grada Zagreba 
za sudjelovanje u 
regionalnoj politici rh 
i korištenje fondova 
eu-a  11 

Kao dio pripremnih aktivnosti za sudjelovanje 
Grada Zagreba u regionalnoj politici rh i učinko-
vito korištenje eu fondova za regionalni razvoj, 
kako u pretpristupnom razdoblju tako i nakon 
stupanja u članstvo eu-a, u Gradskom uredu za 
strategijsko planiranje i razvoj Grada održan je, 8. 
svibnja, razgovor kojem su, uz predstavnike Ureda, 
prisustvovali gđa Mirjana Štraus iz Ministarstva 
regionalnog razvoja, šumarstva i vodnoga gospo-
darstva (mrršvg) i gđa Maja Hranilović, konzul-
tantica u projektu cards 2004 ‘Pomoć pri jača-
nju kapaciteta za regionalni razvoj’ koji djeluje pri 
mrršvg-u.
Predstavnici Ministarstva ukazali su na činjenicu 
da je u tijeku završna faza pripreme Nacrta stra-
tegije regionalnog razvoja Republike Hrvatske i 
Zakona o regionalnom razvoju, te se njihovo dono-
šenje očekuje u slijedećih nekoliko mjeseci. Sve 
županije i Grad Zagreb započeli su s intenzivnijim 
pripremama za uspostavu struktura potrebnih 
za učinkovito provođenje regionalne politike. To 
se posebice odnosi na izradu, odnosno revidira-
nje županijskih razvojnih strategija / strategije 
razvoja Grada Zagreba, na jačanje kapaciteta 
županijskih razvojnih agencija / Razvojne agencije 
Zagreb – tpz, te na organiziranje i pozicioniranje 
županijskih partnerskih vijeća / Partnerskog vijeća 
Grada Zagreba koja služe kao savjetodavna tijela 
županijskim vlastima tijekom donošenja odluka o 
razvojnim prioritetima i projektima.
Istodobno, uz spomenute pripreme, započela je i 
izrada operativnih programa kojima će Republika 
Hrvatska definirati korištenje strukturnih fon-
dova i kohezijskog fonda eu-a u prvom program-
skom razdoblju članstva u eu (proces koordinira 
Središnji državni ured za razvojnu strategiju i 

koordinaciju eu-fondova). Budući da strukturni 
fondovi, uz nacionalna sredstva, predstavljaju izni-
mno važan izvor financiranja regionalnih razvoj-
nih projekata, vrlo je važno da se u pripreme za 
korištenje strukturnih fondova aktivno uključi i 
regionalna razina. 
Grad Zagreb se, preko Ureda gradonačelnika, 
Ureda za strategijsko planiranje i razvoj Grada 
koji ima funkciju koordinatora, te Razvojne agen-
cije Zagreb – tpz aktivno uključio u cijeli proces 
te započeo s pripremnim aktivnostima za izradu 
Strategije razvoja Grada Zagreba i uspostavlja-
nje Partnerskog vijeća Grada Zagreba, kako je to 
predviđeno prijedlogom Strategije regionalnog 
razvoja rh.
Ova pripremna faza, dio koje je bio i sastanak, ima 
svrhu osmisliti kako, slijedeći zadni metodološki i 
sadržajni okvir, na najučinkovitiji način osigurati 
široki participativni proces u kojem će, partner-
skim odnosom i sinergijskim djelovanjem sudje-
lovati svi relevantni dijelovi Gradske uprave, tijela 
državne uprave, poslovni sektor, nevladin sektor i 
druge interesne skupine. Ovaj je proces iznimno 
važan jer će se samo oni razvojni projekti koji 
imaju uporište u Strategiji razvoja Grada Zagreba 
moći predlagati za sufinanciranje kako iz nacional-
nih sredstava preko Strategije regionalnog razvoja 
rh tako i iz izdašnih sredstava eu-fondova nami-
jenjenih regionalnom razvoju zemalja članica. 
No, ovaj strateški dokument nije samo u funkciji 
omogućavanja pridobivanja sredstava, on će, što 
je jednako važno, pružiti i osnovni razvojni okvir 
za razdoblje do 2013. 
S obzirom na to da sadašnji prijedlog Strategije 
regionalnog razvoja rh sadržava i razvojno pla-
niranje na razini statističkih (nuts 2) regija, što 
je u skladu s načelima regionalne politike eu-a, 
Grad Zagreb aktivno sudjeluje i na koordinativ-
nim sastancima regije Sjeverozapadna Hrvatska, 
koje je sastavni dio, te se uključio u definiranje 
razvojnih prioriteta i projekata važnih za cijelu 
regiju. (v.k.p.)

Temeljni ciljevi osnivanja Gradskog ureda za stra-
tegijsko planiranje i razvoj grada u ljeto 2005. 
ujedno predstavljaju i dio središnjih tema kojima 
se Ured od svog osnutka bavi. 
To su predlaganje strategijskih odluka o razvoju 
Grada, predlaganje i provođenje partnerskih pro-
jekata s regijama, drugim partenerima u Hrvatskoj, 
stranim partnerima, privatnim investitorima i 
znanstvenim institucijama, zastupajući u svojem 
djelovanju sustavno javni interes Grada. 
Uz to, Ured se bavi valorizacijom, studiranjem 
i programskim studijama Gradu nedostajućih 
temeljnih sadržaja urbane infrastrukture, valori-
zacijom potencijala prostora u vlasništvu Grada, 
te prostora posebno važnih za urbani identitet 
Zagreba.
Reorganizacijom Ureda u travnju 2008. su teme 
kojima se Ured bavi znatno proširene uključiva-
njem cijelog niza nadležnosti iz područja prostor-
nog uređenja – vođenja postupaka izrade i dono-
šenja dokumenata prostornog uređenja i vođenja 
informacijskog sustava prostornog uređenja, kao 
i poslova statistike i demografije. Time je na odgo-
varajući način logično zaokružena nadležnost 
Ureda. Ured je organiziran u slijedeće ustrojstvene 
jedinice:

Odjel za strategijsko planiranje, 
Odjel za postupak izrade i provedbu 
strategijskih planova i projekata, 
Odjel za pripremu i provedbu regionalnih 
i međunarodnih projekata, 
Odjel za prezentaciju projekata 
(zagrebforum) – u osnivanju,
Odjel za prostorne informacije i istraživanja, 
Odjel za statistiku, 
Odjel za demografiju,

u kojima se, s ciljem sinergije rada, koordinirano 
i kroz međusobnu suradnju obavljaju povjereni 
poslovi.

Gradski ured za strategijsko planiranje 
i razvoj Grada
a 	 Zagreb, Ulica Republike Austrije 18
e 	 strategija@zagreb.hr
t 	 01 / 610-1840 
f 	 01 / 610-1881 
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